平成 24 年 2 月 13 日

各      位

     上 場 会 社 名  西 華 産 業 株 式 会 社

     代 表 者 取締役社長 西  裕 康

            （コード番号  8061 東証第１部）

     問合せ先責任者 取締役 常務執行役員

             管理本部長 竹 中 健 一

            （TEL 03－5221－7101）

会社分割（簡易新設分割）に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 2 月 13 日開催の取締役会において、当社の映画、放送用カメラ・モニター、撮

影・映像送出システム等のデジタルイメージング機器に関する販売部門を会社分割し、新たに設立す

る西華デジタルイメージ株式会社に承継することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

記

１．会社分割の目的

当社は平成20年以降、放送映画業界を中心に、高解像度デジタルカメラ、ハイスピードビデオカメラ

等のデジタルイメージング機器を輸入販売してまいりました。しかしながら、昨今のめまぐるしいデ

ジタル技術革新スピードの環境に合わせた施策・戦略を立てるためには、その経営決定スピードを上

げる必要が出てきました。このような状況を勘案し、当社の専門部署を会社分割することにより、ビ

ジネス状況に合わせた環境作りを試み、より一層の収益増大に努めるものであります。

２．会社分割の要旨

  (1) 会社分割の日程

    新設分割計画の取締役会承認 平成 24 年 2 月 13 日

    分割の予定日（効力発生日） 平成 24 年 4 月 2 日（予定）

   （注）なお、当社が新設会社に承継する資産内容および金額につきましては、当社の総資産の 5 分の 1 を超え

ないため、本会社分割は会社法第805条の規定に基づき株主総会による新設分割計画の承認を得ずに行います。

  (2) 会社分割の方式

    当社を分割会社とし西華デジタルイメージ株式会社を新設会社とする新設分割（簡易新設分

割）といたします。

(3) 会社分割に係る割当ての内容

  新設会社は本会社分割に際して普通株式 1,900 株を発行し、そのすべてを当社に割り当て交付

し当社の完全子会社になります。

(4) 分割交付金

  分割交付金の支払はありません。

(5) 分割により減少する資本金

  本会社分割に際して資本金の減少はありません。

(6) 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

  当社は、現在新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

(7) 新設会社が承継する権利義務

  新設会社は、当社がデジタルイメージング事業に関連して有する資産、債務、契約、その他の

権利義務を分割計画に定める範囲において承継いたします。

  なお、債務の承継については重畳的債務引受の方法によるものといたします。

(8) 債務履行の見込み

  本会社分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問

題がないと判断いたします。

３．分割当事会社の概要

項目
分割会社

（平成 23 年 9 月 30 日現在）

新設会社

（平成 24 年 4 月 2 日予定）

(1)  商号
西華産業株式会社

英文 SEIKA CORPORATION

西華デジタルイメージ株式会社

英文 SEIKA DIGITAL IMAGE CORPORATION

(2)  事業内容

各種プラント、機械装置・機器類、

環境保全設備、電子情報システム

機器類の販売および輸出入

映画・放送用カメラ・モニター、撮影・

映像送出システム等の設計、製造、販売、

輸出入およびレンタル

(3)  設立年月日 昭和 22 年 10 月 1 日 平成 24 年 4 月 2 日（予定）

(4)  本店所在地 東京都千代田区丸の内 3-3-1 東京都港区赤坂 4-9-6

(5)  代表者 取締役社長 西 裕康 取締役社長 原 直樹

(6)  資本金 6,728 百万円 95 百万円

(7)  発行済株式数 79,103,252 株 1,900 株

(8)純資産 20,677 百万円（連結） 95 百万円（見込）

(9)総資産 63,397 百万円（連結） 131 百万円（見込）

(10) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

三菱重工業株式会社 5.22％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託

銀行株式会社（信託口）
3.00％

株式会社三菱東京 UFJ

銀行
2.52％

株式会社山口銀行 2.23％

(11) 大株主および

持ち株比率

日機装株式会社  2.01％

西華産業株式会社 100％

４．分割会社の最近 3 決算期間の業績（連結）

   西華産業株式会社

決算期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

売上高 161,261 百万円 123,394 百万円 120,243 百万円

営業利益 3,754 百万円 1,406 百万円 2,561 百万円

経常利益 3,983 百万円 1,745 百万円 2,934 百万円

当期純利益 1,889 百万円 879 百万円 1,441 百万円

1 株当たり当期純利益 22.34 円 10.90 円 18.24 円

1 株当たり配当金 7.00 円 6.00 円 6.00 円

1 株当たり純資産 254.63 円 274.53 円 278.89 円

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

    映画・放送用カメラ・モニター、撮影・映像送出システム等の設計、製造、販売、輸出入

およびレンタル。

（２）分割する事業の平成 24 年 3 月期における経営成績（見込み）

 西華産業株式会社(単体)

 分割事業（A） 全体（B） 比率（A）/（B）

売上高 401 百万円 120,000 百万円 0.3％

 （３）分割する資産、負債の項目および金額（平成 23 年 12 月 31 日現在）

資産 負債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産 101 百万円 流動負債 36 百万円

固定資産 30 百万円

合 計 131 百万円 合 計 36 百万円

 （注）当社の分割する資産および負債については、上記金額に分割期日前日までの増減を加除した

上で確定致します。

６．会社分割後の当社の状況

 本会社分割による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期の

変更はありません。

７．今後の見通し

  本会社分割は当社による単独新設分割であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微でありま

す。

以  上